
I

Jahrgang 2004
Nrn. 1—44

Herausgegeben von der Niedersächsischen Staatskanzlei

Schlütersche Verlagsgesellschaft mbH & Co. KG, Hans-Böckler-Allee 7, 30173 Hannover



II



III

Inhaltsverzeichnis/Jahrgang 2004
Zeitliche Übersicht

Datum 
des Gesetzes 

usw.

Inhalt Seite

Januar

2. Verordnung über die Beseitigung von pflanzlichen Abfällen durch Verbrennen außerhalb von Abfall-
beseitigungsanlagen (BrennVO) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
28400 (neu), 28400 01 06

2

2. Verordnung zur Änderung der Verordnung zur Durchführung des Niedersächsischen Pflegesatzes . . . . . .
83000 01 01, 83000 (neu)

4

6. Verordnung zur Änderung der Verordnung über Zulassungszahlen für Studienplätze zum Wintersemes-
ter 2003/2004 und zum Sommersemester 2004  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22220

5

12. Niedersächsische Verordnung zur Durchführung des Forstvermehrungsgutgesetzes (NDVO FoVG)  . . . . .
79100 (neu), 79100 00 02

15

14. Verordnung zur Berechnung der Finanzhilfe für berufsbildende Schulen in freier Trägerschaft
(FHB-VO) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22410 (neu)

17

15. Neubekanntmachung des Niedersächsischen Gesetzes zur Ausbildung der Juristinnen und Juristen . . . . . .
31210 01

7

19. Verordnung zur Änderung der Gebührenordnung für das Niedersächsische Landesgesundheitsamt . . . . .
20220 01 51

20

22. Gesetz zum Siebten Rundfunkänderungsstaatsvertrag  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22620 (neu)

27

22. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Hochschulgesetzes und zur Änderung anderer hochschul-
rechtlicher Vorschriften . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22210, 22210 02 21

33

27. Gesetz zur Änderung verfassungs- und geheimschutzrechtlicher Vorschriften . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
12000 03, 12000 (neu), 12000 04, 12000 (neu), 12000 01

35

Februar

11. Neubekanntmachung des Niedersächsischen Besoldungsgesetzes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20441 06

44

12. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die quotale Verteilung von Sozialhilfeaufwen-
dungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21141 01 06

57

19. Gesetz zu dem Staatsvertrag zwischen der Freien Hansestadt Bremen und dem Land Niedersachsen
über die Zugehörigkeit der Psychologischen Psychotherapeutinnen und Psychotherapeuten sowie der
Kinder- und Jugendlichenpsychotherapeutinnen und Kinder- und Jugendlichenpsychotherapeuten in
der Freien Hansestadt Bremen zum Versorgungswerk der Psychotherapeutenkammer im Land Nieder-
sachen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21064 (neu)

60

19. Niedersächsisches Gesetz über die kommunale Zusammenarbeit (NKomZG)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20300 (neu), 20300 03, 20320 02, 20300 15, 28400 01, 20300 01, 20120 01, 20120 02

63

19. Niedersächsisches Gesetz über die Ausübung des Hebammenberufs (NHebG) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21064 (neu), 21064 01, 21064 01 01, 21064 01 02, 21064 01 03, 21064 01 04, 21064 01 05, 261061 01 03

71

19. Niedersächsisches Gesetz zur Durchführung des Baugesetzbuchs (NBauGBDG)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21074 (neu)

74

19. Gesetz zur Änderung naturschutzrechtlicher Vorschriften  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
28100 01, 28100

75

19. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Wassergesetzes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
28200 03, 28200 (neu)

76

23. Neubekanntmachung des Niedersächsischen Deichgesetzes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
28200 04

83

III



IV

März

1. Verordnung über die Förderung der Sportverbände und -vereine aus den Konzessionsabgaben
(VO-Sport) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21013 (neu), 21013 06 01

95

5. Bekanntmachung über den Zeitpunkt des In-Kraft-Tretens des Protokolls zur Änderung des Europäischen
Übereinkommens über das grenzüberschreitende Fernsehen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22620 17

97

5. Bekanntmachung über den Zeitpunkt des In-Kraft-Tretens des Staatsvertrages zwischen der Freien Hanse-
stadt Bremen und dem Land Niedersachsen über die Zugehörigkeit der Psychologischen Psychotherapeu-
tinnen und Psychotherapeuten sowie der Kinder- und Jugendlichenpsychotherapeutinnen und Kinder-
und Jugendlichenpsychotherapeuten in der Freien Hansestadt Bremen zum Versorgungswerk der Psycho-
therapeutenkammer im Land Niedersachsen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21064

98

11. Gesetz zur Aufnahme von ausländischen Flüchtlingen und zur Durchführung des Asylbewerberleistungs-
gesetzes (Aufnahmegesetz — AufnG —)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
27100 (neu), 27100 02, 27100 00 01

100

16. Verordnung zur Aufhebung von Verordnungen über die Ausbildung und Prüfung für die Laufbahnen des
Landesplanungsdienstes und die Laufbahn des mittleren Fischereiverwaltungsdienstes . . . . . . . . . . . . . . .
20411 01 08, 20411 01 40, 20411 01 15, 20411 01 01

102

22. Verordnung zur Änderung der Verordnung zur Übertragung von Ermächtigungen auf den Gebieten der
Rechtspflege und der Justizverwaltung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
30000 00 01

104

22. Verordnung über die Erstattung der Landtagswahlkosten und der Kosten für die Wahl der Landrätinnen
und Landräte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
11210 (neu)

105

22. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Erstattung der Kosten von Kreiswahlen, von Regions-
wahlen für die Region Hannover und von Direktwahlen für die Landkreise und die Region Hannover  . . .
20330 01 09

106

30. Neubekanntmachung des Niedersächsischen Verfassungsschutzgesetzes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
12000 03

117

30. Neubekanntmachung des Niedersächsischen Sicherheitsüberprüfungsgesetzes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
12000 04

128

April

1. Bekanntmachung der Gemeinsamen Geschäftsordnung der Landesregierung und der Ministerien in Nieder-
sachsen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
11120 (neu), 10000 06 00 00 001, 11120 00 00 00 004

107

16. Verordnung über Zuständigkeiten für die Gefahrenabwehr in Hafen-, Fähr- und Schifffahrtsangelegen-
heiten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20120 (neu), 20120 03 01

137

29. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Schulgesetzes und des Niedersächsischen Besoldungs-
gesetzes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22410 01, 20441 06, 20470 02, 22300 (neu), 22410 11, 20470, 22410 01 45

140

29. Verordnung über einzelne Zuständigkeiten im Waffenrecht . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20120 (neu)

144

Mai

11. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Arbeitszeit der Lehrkräfte an öffentlichen Schulen  . . .
20411 01 28

145

11. Verordnung zur Änderung der Verordnung zur Übertragung von Ermächtigungen auf den Gebieten der
Rechtspflege und der Justizverwaltung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
30000 00 01

148

14. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Aufnahme bekenntnisfremder Schülerinnen und
Schüler in Grundschulen für Schülerinnen und Schüler des gleichen Bekenntnisses  . . . . . . . . . . . . . . . . .
22410 01 78

150

18. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Ausbildung und Prüfung für Laufbahnen des geho-
benen technischen Verwaltungsdienstes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20411 01 77

151

Datum 
des Gesetzes 

usw.

Inhalt Seite



V

18. Verordnung über den elektronischen Rechtsverkehr mit Gerichten (ElekRVVO)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
30000 (neu)

154

21. Verordnung zur Änderung der Verordnung zur Regelung von Zuständigkeiten in der Gerichtsbarkeit und
der Justizverwaltung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
30000 00 03

162

26. Neubekanntmachung des Niedersächsischen Pflegegesetzes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
83000 01

157

Juni 

4. Gesetz zu dem Staatsvertrag zum Lotteriewesen in Deutschland, zu dem Staatsvertrag über die Regio-
nalisierung von Teilen der von den Unternehmen des Deutschen Lotto- und Totoblocks erzielten Ein-
nahmen und zur Änderung des Niedersächsischen Gesetzes über das Lotterie- und Wettwesen  . . . . . . .
21013 (neu), 21013 06

163

10. Neubekanntmachung des Niedersächsischen Wassergesetzes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
28200 03

171

13. Verordnung zur Änderung der Sechsten Verordnung zur Durchführung der Niedersächsischen Diszipli-
narordnung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20412 01 03

234

16. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Berechnung der Finanzhilfe für Schulen in freier
Trägerschaft . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22410 01 53

235

18. Verordnung zur Änderung der ZVS-Vergabeverordnung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22220 03 04

236

24. Gesetz zur Änderung des Gesetzes über die Region Hannover  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20300 31

228

24. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Ausführungsgesetzes zum Tierkörperbeseitigungsgesetz
und des Ausführungsgesetzes zum Tierseuchengesetz  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
78520 (neu), 78520 01, 78510 01, 64000, 21011 10 06, 20300 03 09

230

Juli

2. Verordnung über Zulassungszahlen für Studienplätze zum Wintersemester 2004/2005 und zum Sommer-
semester 2005 (ZZ-VO 2004/2005)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22220 (neu)

237

20. Verordnung zur Änderung der Besonderen Niedersächsischen Laufbahnverordnung  . . . . . . . . . . . . . . . . .
20411 (neu), 20411 01 36

254

20. Verordnung zur Änderung der Verordnung über berufsbildende Schulen und der Verordnung über die
Gleichwertigkeit von Abschlüssen im Bereich der beruflichen Bildung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22410 (neu), 22410 01 82, 22410 01 63

256

21. Verordnung über die Wahl des Börsenrats der Niedersächsischen Börse zu Hannover und der Warentermin-
börse Hannover  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
41710 (neu), 41710 00 07

259

22. Verordnung zur Änderung baurechtlicher Vorschriften  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21072 02 07, 21072 02 21, 21072 02 12, 21072 02 18, 21072 02 03

263

27. Niedersächsische Verordnung zum wasserrechtlichen Ordnungsrahmen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
28200 (neu), 28200 03 16

268

30. Verordnung zur Änderung der Verordnung zur Regelung von Zuständigkeiten in der Gerichtsbarkeit und
der Justizverwaltung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
30000 00 03

300

30. Verordnung zur Änderung der Verordnung zur Abgeltung der Bürokosten im Gerichtsvollzieherdienst . . . .
35507 00 03

301

August

2. Neubekanntmachung der Verordnung über die Arbeitszeit der Lehrkräfte an öffentlichen Schulen . . . . . .
20411 01 28

302

2. Verordnung zur Aufhebung der Verordnung über die Übertragung der Zuständigkeiten für die Prüfung
historischer Stiftungen unter Aufsicht des Landes auf die Staatlichen Rechnungsprüfungsämter . . . . . . . .
64000 03 01

309

Datum 
des Gesetzes 

usw.

Inhalt Seite



VI

11. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Erstattung der Kosten von Kreiswahlen, von Regions-
wahlen für die Region Hannover und von Direktwahlen für die Landkreise und die Region Hannover  . . .
20330 01 09

314

16. Verordnung zur Änderung der Niedersächsischen Erholungsurlaubsverordnung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20411 01 64

312

16. Verordnung zur Aufhebung von Verordnungen im Bereich des Rundfunks  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20441 00 08, 22620 11 01, 22620 11 02, 22620 11 03

313

September

7. Neubekanntmachung der Niedersächsischen Erholungsurlaubsverordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20411 01 64

317

7. Verordnung zur Festsetzung der Steuerkraftzahlen bei der Gewerbesteuer für das Jahr 2005  . . . . . . . . . . .
61330 (neu)

320

13. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Beflaggung öffentlicher Bauten . . . . . . . . . . . . . . . . . .
11410 01 01

315

13. Verordnung zur Änderung der Subdelegationsverordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20120

316

14. Verordnung zur Änderung der Gebührenordnung für die Veterinärverwaltung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20220 01 39

322

14. Verordnung zur Aufhebung der Verordnung über die Straßenverzeichnisse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
92100 00 01

349

16. Gesetz zur Fusion der Universität Lüneburg und der Fachhochschule Nordostniedersachsen und zur
Änderung des Niedersächsischen Hochschulgesetzes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22210 (neu), 22210

352

16. Niedersächsisches Gesetz zur Ausführung des Zweiten Buchs des Sozialgesetzbuchs (Nds. AG SGB II) . . .
82300 (neu)

358

16. Gesetz zur Umorganisation der Polizei und zur Änderung dienst- und personalrechtlicher Bestim-
mungen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21011 10, 20411 01, 20470 02, 20441 06, 20412 01, 21100 01, 21090 01, 21011 10 05, 20412

362

Oktober

7. Verordnung über die Mindestanforderungen an die barrierefreie Gestaltung von Gaststätten . . . . . . . . . . .
71080 (neu)

371

26. Verordnung über den Lehrgang und die Prüfung für die Sachkunde in der Futtermittelkontrolle (Futter-
mittelsachkunde-Verordnung — FuttMSachkVO) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
78540 (neu)

372

28. Gesetz zur Änderung des Haushaltsgesetzes 2004 (Nachtragshaushaltsgesetz 2004)  . . . . . . . . . . . . . . . . .
64000

379

28. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Gesetzes zur Durchführung des Baugesetzbuchs  . . . . . . . .
21074

384

28. Gesetz zu dem Staatsvertrag zwischen dem Land Niedersachsen und dem Land Sachsen-Anhalt zur
Zusammenführung des Nationalparks „Harz“ und des Nationalparks „Hochharz“  . . . . . . . . . . . . . . . . .
28100 (neu), 28100 04

385

November

1. Verordnung zur Übertragung von Aufgaben der Fachaufsicht auf dem Gebiet des Versammlungsrechts im
Regierungsbezirk Lüneburg  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21011 (neu)

378

1. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Ausbildung und Prüfung für die Laufbahnen des
mittleren und des gehobenen vermessungstechnischen Verwaltungsdienstes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20411 01 76

389

1. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Ausbildung und Prüfung für Laufbahnen des höhe-
ren technischen Verwaltungsdienstes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20411 01 78

499

2. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Ausbildung und Prüfung für die Laufbahn des höhe-
ren allgemeinen Verwaltungsdienstes nach abgeschlossenem Studium der Verwaltungs-, Wirtschafts-
oder Sozialwissenschaften  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20411 01 56

390

Datum 
des Gesetzes 

usw.

Inhalt Seite



VII

2. Verordnung über die Ausbildung für die Laufbahn des einfachen allgemeinen Verwaltungsdienstes
(AVOeinfD)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20411 (neu)

391

5. Gesetz zur Modernisierung der Verwaltung in Niedersachsen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20130 (neu), 30300 01, 30400 01, 20411 01, 20412 01, 20300 03, 20300 04, 20300 31, 20300, 11210 01, 20330 01, 
21015 01, 21013 06, 61330 08, 20210 03, 20220 01, 40210 01, 40100 01, 21080 01, 10100 13, 10100 14, 20300 11

394

5. Gesetz zur Umsetzung der Verwaltungsmodernisierung im Geschäftsbereich der Staatskanzlei . . . . . . .
22560 02, 11500 02, 20441 06

402

5. Gesetz zur Umsetzung der Verwaltungsmodernisierung im Geschäftsbereich des Ministeriums für Sozia-
les, Frauen, Familie und Gesundheit  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21072 02, 21069 04, 21064 07, 21066 01, 21130 04

404

5. Gesetz zur Umsetzung der Verwaltungsmodernisierung im Geschäftsbereich des Ministeriums für Wirt-
schaft, Arbeit und Verkehr  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
92100 01, 92100 04, 20120 03, 94000 01, 77000, 76300 09, 94000 02

406

5. Gesetz zur Umsetzung der Verwaltungsmodernisierung im Geschäftsbereich des Kultusministeriums  . . .
22410 01, 21130 03, 20470 02, 20441 06

408

5. Gesetz zur Umsetzung der Verwaltungsmodernisierung in den Bereichen Fischerei, Landwirtschaft und
Raumordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
79300 01, 78310 02, 78310 01, 78350 01, 78120 01, 23100 05

412

5. Gesetz zur Umsetzung der Verwaltungsmodernisierung im Geschäftsbereich des Ministeriums für Wissen-
schaft und Kultur  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22510 01, 22210 01

415

5. Gesetz zur Umsetzung der Verwaltungsmodernisierung im Geschäftsbereich des Umweltministeriums  . .
28000, 28200 03, 28200 04, 28200 10, 28100 01, 28100 04, 28100 05, 28100, 28400 01, 28300 01, 28500 01

417

8. Niedersächsische Versammlungsstättenverordnung (NVStättVO)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21072 (neu), 21072 02 03

426

9. Verordnung zur Änderung der Verordnung über Gebühren für Hebammenhilfe außerhalb der gesetzlichen
Krankenversicherung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21064 01 06

452

10. Verordnung zur Aufhebung von Verordnungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
84200 00 01, 20120 00 06, 23500 00 08, 21074 00 01, 41710 00 02

453

10. Gebührenordnung für Bibliotheken des Landes und Hochschulbibliotheken  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20220 (neu), 20220 01 42

454

10. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Ausbildung und Prüfung für die Laufbahnen des
technischen Verwaltungsdienstes in der Staatlichen Gewerbeaufsichtsverwaltung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20411 01 88

492

11. Verordnung über Dienststellen im Sinne des Personalvertretungsrechts im Bereich der Polizei
(VO-PersVPol) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20470 (neu), 20470 02 03

459

11. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Festsetzung der Sperrzeit für Schank- und Speise-
wirtschaften sowie für öffentliche Vergnügungsstätten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
71080 00 02

460

12. Gebührenordnung für die Übernahme radioaktiver Abfälle durch die Landessammelstelle  . . . . . . . . . . . .
20220 (neu), 20220

461

15. Verordnung zur Umsetzung der Verwaltungsmodernisierung im Geschäftsbereich des Kultusministe-
riums  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20411 01 28, 21130

457

15. Verordnung zur Änderung naturschutzrechtlicher Verordnungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
28100, 28100 01 03, 28100 00 02

458

16. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Ausbildung und Prüfung für die Laufbahn des geho-
benen Archivdienstes im Land Niedersachsen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20411 01 67

462

18. Verordnung über Zuständigkeiten auf den Gebieten des Arbeitsschutz-, Immissionsschutz-, Spreng-
stoff-, Gentechnik- und Strahlenschutzrechts sowie in anderen Rechtsgebieten (ZustVO-Umwelt-
Arbeitsschutz) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
71000 (neu)

464

Datum 
des Gesetzes 

usw.

Inhalt Seite



VIII

18. Verordnung über Zuständigkeiten auf dem Gebiet des Wirtschaftsrechts sowie in anderen Rechtsgebieten
(ZustVO-Wirtschaft)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
71000 (neu)

482

18. Verordnung zur Aufhebung der Verordnung über die Regelung von Zuständigkeiten im Gewerbe- und
Arbeitsschutzrecht sowie in anderen Rechtsgebieten  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
71000 01 02

490

18. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Oldenburgische Landschaft  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22530 01 01

491

18. Gesetz über die „Stiftung niedersächsische Gedenkstätten“ (GedenkStG) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
40210 (neu)

494

18. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Gesetzes zur Ausführung des Zweiten Buchs des Sozial-
gesetzbuchs  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

82300

498

23. Verordnung zur Änderung der Bautechnischen Prüfungsverordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21072 02 09

500

23. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Erwachsenenbildungsgesetzes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22450 05

508

23. Gesetz zur Anpassung von Rechtsvorschriften an das Kostenrechtsmodernisierungsgesetz  . . . . . . . . . . .

32220 02, 31050 01, 35501 01

512

23. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Stiftungsgesetzes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
40210 01

514

24. Verordnung zur Aufhebung der Verordnung über die Ausbildung und Prüfung der Beamten des mittleren
Dienstes an wissenschaftlichen Bibliotheken des Landes Niedersachsen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20411 01 26

501

24. Verordnung zur Änderung der Allgemeinen Gebührenordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20220 01 44

527

25. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Ausbildung und Prüfung für den höheren landwirt-
schaftlichen Dienst im Land Niedersachsen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20411 01 25

502

25. Verordnung zur Übertragung von staatlichen Aufgaben auf die Kammern für die Heilberufe . . . . . . . . . . .
21064 (neu)

516

26. Verordnung über Zuständigkeiten auf dem Gebiet des Tierseuchenrechts und des Rechts der Beseitigung
tierischer Nebenprodukte (ZustVO-Tier) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
78510 (neu), 78510 01 08

503

26. Niedersächsische Verordnung zum Schutz gegen die Geflügelpest  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
78510 (neu), 78510

505

26. Verordnung zur Änderung der Spielordnung für die öffentlichen Spielbanken in Niedersachsen  . . . . . . .
21013 05 05

518

26. Verordnung über die Erhebung einer Umlage auf dem Gebiet der Milchwirtschaft  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
78620 (neu), 78620 00 03

519

29. Verordnung über Zuständigkeiten auf dem Gebiet des Deichrechts (ZustVO-Deich)  . . . . . . . . . . . . . . . . . .
28200 (neu)

549

29. Verordnung über Zuständigkeiten auf dem Gebiet des Wasserrechts (ZustVO-Wasser) . . . . . . . . . . . . . . . .
28200 (neu), 28200 03 14

550

29. Verordnung zur Änderung der Fischgewässerqualitätsverordnung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
28200 03 09

556

29. Verordnung zur Änderung der Muschelgewässerqualitätsverordnung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
28200 03 10

557

29. Verordnung zur Änderung der Verordnung zur Verringerung der Gewässerverschmutzung durch be-
stimmte gefährliche Stoffe  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
28200 03 16

558

Datum 
des Gesetzes 

usw.

Inhalt Seite



IX

Dezember 

1. Verordnung über sachliche Zuständigkeiten für die Verfolgung und Ahndung von Ordnungswidrigkeiten
(ZustVO-OWi)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20120 (neu), 20120

522

1. Verordnung über Zuständigkeiten auf den Gebieten des Gesundheits- und des Sozialrechts
(ZustVO-GuS)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20120 (neu), 20120 00 17, 20120 00 18

526

1. Verordnung zur Änderung der Niedersächsischen Verordnung zur Durchführung des Baugesetz-
buches  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
21074 00 03, 21074 (neu)

546

1. Verordnung zur Änderung der Verordnung zum Niedersächsischen Gesetz zur Ausbildung der Juristin-
nen und Juristen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
31210 01 01

559

1. Verordnung über die Medizinische Hochschule Hannover und den Bereich Humanmedizin der Georg-
August-Universität Göttingen (HumanmedVO)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
22210 (neu), 22210 02 21, 22210

562

2. Verordnung über die Kosten für Untersuchungen nach dem Jugendarbeitsschutzgesetz  . . . . . . . . . . . . . . 
81620 (neu), 81620 00 01

548

2. Verordnung zur Änderung der Gebührenordnung für die Landwirtschaftskammern  . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20220

569

2. Verordnung zur Änderung der Baugebührenordnung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20220 01 47

573

2. Verordnung zur Änderung der Verordnung über Gremien für Angelegenheiten der psychiatrischen
Krankenversorgung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
21069 04 01

574

3. Verordnung zur Änderung der Verordnung über Mindestanforderungen an besondere Tageseinrichtun-
gen für Kinder sowie über die Durchführung der Finanzhilfe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
21130

575

7. Verordnung zur Änderung der Verordnung über Zuständigkeiten auf verschiedenen Gebieten der Gefahren-
abwehr  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
21011 10 06

576

8. Verordnung zur Aufhebung der Verordnung über die Ausbildung und Prüfung für die Laufbahn des mitt-
leren Gesundheitsdienstes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20411 (neu), 20411 01 30

581

8. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die quotale Verteilung von Sozialhilfeaufwen-
dungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
21141 01 06

582

9. Verordnung über Zuständigkeiten auf dem Gebiet des Naturschutzes und der Landschaftspflege
(ZustVO-Naturschutz)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
28100 (neu)

583

9. Änderung der Gemeinsamen Geschäftsordnung der Landesregierung und der Ministerien in Nieder-
sachsen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
11120

584

10. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Ausbildung und Prüfung für Rettungssanitäterinnen
und Rettungssanitäter  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
21062 01 02

586

10. Verordnung zur Änderung der ZVS-Vergabeverordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
22220 03 04

598

10. Verordnung über die Zuständigkeit für die Einziehung der Handwerkskammerbeiträge  . . . . . . . . . . . . . . 
71300 (neu), 71300 00 01

599

13. Verordnung zur Aufhebung der Verordnung über Buchführungspflichten im Gebrauchtwarenhandel  . . . . 
71170 00 02

600

14. Allgemeine Verordnung über die den Landkreisen gegenüber den großen selbständigen Städten und den
selbständigen Gemeinden vorbehaltenen Aufgaben des übertragenen Wirkungskreises (Allgemeine Vor-
behaltsverordnung — AllgVorbehVO) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20300 (neu), 20300 03 09

587

Datum 
des Gesetzes 

usw.

Inhalt Seite



X

14. Allgemeine Zuständigkeitsverordnung für die Gemeinden und Landkreise zur Ausführung von Bundes-
recht (AllgZustVO-Kom) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20300 (neu), 20300 00 04, 20300 00 03, 21050 00 02, 21012 00 01

589

14. Verordnung über die Übertragung von Aufgaben auf dem Gebiet der gesetzlichen Rentenversiche-
rung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20443 (neu), 20443 00 01

596

14. Verordnung zur Aufhebung der Verordnung über die zuständigen Behörden nach dem Gesetz zum
NATO-Truppenstatut und zu den Zusatzvereinbarungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
54000 00 01

597

16. Gesetz zu den Staatsverträgen mit der Freien und Hansestadt Hamburg und der Freien Hansestadt
Bremen über die Prüfung von Anwärterinnen und Anwärtern des gehobenen Justizdienstes — Rechts-
pflegerlaufbahn — bei dem Prüfungsamt für die Rechtspflegerprüfung bei der Niedersächsischen Fach-
hochschule für Verwaltung und Rechtspflege  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
31320 (neu)

602

16. Niedersächsisches Spielbankengesetz (NSpielbG)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
21013 (neu), 21013 05, 21013 05 03

605

16. Niedersächsisches Sparkassengesetz (NSpG)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20320 (neu), 40100 01, 20300 31, 20320 02, 20320 02 02, 20441 00 01, 20441 01 03

609

16. Gesetz zur Umsetzung der Verwaltungsmodernisierung in den Bereichen Wald und Jagd  . . . . . . . . . . . 
79100 (neu), 20441 06, 20470 02, 79100, 79200 02, 20300 31

616

16. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Landeswahlgesetzes, des Niedersächsischen Abgeordneten-
gesetzes und des Ministergesetzes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
11110 (neu), 11210 01, 11110 03, 1120 01

626

16. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Verwaltungsverfahrensgesetzes und anderer Gesetze  . . . 
20210 02, 20300 03, 20300 04, 20300 31, 20300, 12000 04, 20411 01, 29000 01, 11120 01, 21064 07, 20600 02

634

16. Gesetz zur Neuregelung der überörtlichen Kommunalprüfung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20300 (neu), 20300 03, 20300 04, 20300 31, 20300, 20441 06

638

16. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Nahverkehrsgesetzes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
94000 02, 96100 01

642

16. Niedersächsisches Gesetz zur Ausführung des Zwölften Buchs des Sozialgesetzbuchs  . . . . . . . . . . . . . . 
21141 (neu), 20300 31, 21141 01, 83230

644

16. Gesetz über die „Stiftung Braunschweigischer Kulturbesitz“  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
22100 (neu), 10000 01, 64000 02

649

16. Gesetz zu dem Staatsvertrag zwischen dem Land Niedersachsen und der Freien Hansestadt Bremen
über die Zusammenarbeit bei Überwachungs- und Untersuchungsaufgaben im Verbraucherschutz- und
Tiergesundheitsbereich  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
78500 (neu)

651

16. Niedersächsisches Gesetz über Eisenbahnen und Seilbahnen (NESG) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
94000 (neu), 94000 01

658

17. Haushaltsbegleitgesetz 2005  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
64000 (neu), 61330 11, 28200 03, 28000 02, 20411 01, 20441 06, 11120 01, 64000 03, 22210, 21013 06, 22410 01, 
83000 01, 21141 02

664

20. Verordnung über die Übertragung von Aufgaben auf die Landwirtschaftskammern . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
78120 (neu), 78120 01 05

621

20. Gesetz über die Feststellung des Haushaltsplans für das Haushaltsjahr 2005 (Haushaltsgesetz 2005
— HG 2005 —)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
64000 (neu)

669

22. Verordnung zur Änderung der Verordnung über Zuständigkeiten auf dem Gebiet der Kreislaufwirtschaft
und des Abfallrechts  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
28400 01 11, 20300 31

654

22. Bekanntmachung über den Zeitpunkt des In-Kraft-Tretens des Staatsvertrages zwischen dem Land Nieder-
sachsen und dem Land Sachsen-Anhalt zur Zusammenführung des Nationalparks „Harz“ und des Natio-
nalparks „Hochharz“ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
28100

680

Datum 
des Gesetzes 

usw.

Inhalt Seite



XI

���������	��
	�������
������

A

Abfallbeseitigung, Verbrennen pflanzlicher Abfälle 2

Abgeordnetengesetz 626

Allgemeine Gebührenordnung 527

Allgemeine Zuständigkeitsverordnung für die Gemeinden
und Landkreise usw. 589

Allgemeine Vorbehaltsverordnung über die den Landkreisen
vorbehaltenen Aufgaben des übertragenen Wirkungskrei-
ses 587

Arbeitszeit der Lehrkräfte an öffentlichen Schulen 145, 302,
457

Archivdienst, gehobener, Ausbildung und Prüfung 462

Asylbewerberleistungsgesetz, Durchführung 100

Aufnahmegesetz 100

Ausbildung (und Prüfung)

— einfacher allgemeiner Verwaltungsdienst 391

— gehobener Archivdienst 462

— gehobener technischer Verwaltungsdienst 151

— höherer allgemeiner Verwaltungsdienst nach abgeschlos-
senem Studium der Verwaltungs-, Wirtschaft- oder Sozial-
wissenschaften 390

— höherer landwirtschaftlicher Dienst 502

— höherer technischer Verwaltungsdienst 499

— Juristinnen und Juristen 7, 559

— Landesplanungsdienst (Aufhebung) 102

— mittlerer Dienst an wissenschaftlichen Bibliotheken 501

— mittlerer Fischereiverwaltungsdienst (Aufhebung) 102

— mittlerer Gesundheitsdienst (Aufhebung) 581

— mittlerer und gehobener vermessungstechnischer Verwal-
tungsdienst 389

— Rettungssanitäterinnen und Rettungssanitäter 586

— technischer Verwaltungsdienst in der Staatlichen Gewer-
beaufsichtsverwaltung 492

Ausführung

— Zweites Buch des Sozialgesetzbuchs 358, 498

— Zwölftes Buch des Sozialgesetzbuchs 644

Ausnahmen von Schutzvorschriften für besonders geschützte
Tier- und Pflanzenarten 458

Ausübung des Hebammenberufs 71

B

Barrierefreie Gestaltung von Gaststätten, Mindestanforderun-
gen 371

Baugebührenordnung 573

Baugesetzbuch, Durchführung 384, 546

Bauordnung, Allgemeine Durchführungsverordnung 263

Bautechnische Prüfungsverordnung 500

Beflaggung öffentlicher Bauten 315

Besoldungsgesetz 44, 140

Besondere Laufbahnverordnung 254

Bibliotheken

— Ausbildung und Prüfung, mittlerer Dienst 501

— Gebührenordnung 454

Börse, Wahl des Börsenrats 259

Buchführungspflichten im Gebrauchtwarenhandel 600

Bürokosten im Gerichtsvollzieherdienst 301

D

Deichgesetz 83

Deichrecht, Zuständigkeiten 549

Dienststellen i. S. des Personalvertretungsrechts im Bereich
der Polizei 459

Direktwahlen, Erstattung der Kosten 106, 314

Disziplinarordnung, 6. Durchführungsverordnung 234

Durchführung des Baugesetzbuches 384, 546

E

Eisenbahnen und Seilbahnen, Gesetz 658

Elektronischer Rechtsverkehr mit Gerichten 154

Erholungsurlaubsverordnung 312, 317

Erschwernisausgleich in geschützten Teilen von Natur und
Landschaft 458

Erstattung der Kosten von Kreiswahlen usw. 106, 314

Erwachsenenbildungsgesetz 508

F

Fachaufsicht auf dem Gebiet des Versammlungsrechts im
RegBez Lüneburg, Übertragung von Aufgaben 378

Feuerungsverordnung 263

Finanzhilfe 

— für berufsbildende Schulen in freier Trägerschaft 17

— für Schulen in freier Trägerschaft 235

— für Tageseinrichtungen für Kinder 575

Fischgewässerqualitätsverordnung 556

Flüchtlinge, Aufnahme von ausländischen 100

Förderung der Sportverbände und -vereine aus den Konzes-
sionsabgaben 95

Forstvermehrungsgutgesetz, Durchführung 15

Fusion der Universität Lüneburg und der FHS Nordostnieder-
sachsen 352

Futtermittelkontrolle, Lehrgang und Prüfung für die Sach-
kunde 372

G

Garagenverordnung 263

Gaststätten, Mindestanforderungen an die barrierefreie Gestal-
tung 371

Gebrauchtwarenhandel, Buchführungspflichten 600

Gebühren

— Allgemeine Gebührenordnung 527

— Baugebühren 573

— Bibliotheken des Landes und Hochschulbibliotheken 454

— Hebammenhilfe außerhalb der gesetzlichen Krankenversi-
cherung 452

— Landessammelstelle, radioaktive Abfälle 461

— Landwirtschaftskammern 569

— Nieders. Landesgesundheitsamt 20

— Veterinärverwaltung 322



XII

Gedenkstätten, Stiftung niedersächsische 494

Gefahrenabwehr, Zuständigkeiten 

— auf verschiedenen Gebieten 576

— in Hafen-, Fähr- und Schifffahrtsangelegenheiten 137

Gefährliche Stoffe, Verringerung der Gewässerverschmutzung
558

Geflügelpest 505

Gemeinden, Ausführung von Bundesrecht 589

Gerichte, elektronischer Rechtsverkehr 154

Gerichtsbarkeit, Zuständigkeiten 162, 300

Gerichtsvollzieherdienst, Abgeltung der Bürokosten 301

Geschäftsordnung der Landesregierung und der Ministerien
108, 584

Gesetzliche Rentenversicherung, Übertragung von Aufgaben
596

Gesundheitsdienst, mittlerer, Ausbildung und Prüfung 581

Gesundheitsrecht, Zuständigkeiten 526

Gewässerverschmutzung durch bestimmte gefährliche Stoffe,
Verringerung 558

Gewerbesteuer, Steuerkraftzahlen für das Jahr 2005: 320

Gewerbe- und Arbeitsschutzrecht, Zuständigkeiten 490

Gremien für Angelegenheiten der psychiatrischen Kranken-
versorgung 574

Grenzüberschreitendes Fernsehen, In-Kraft-Treten des Ände-
rungsprotokolls 97

H

Handwerkskammerbeiträge, Zuständigkeit für die Einzie-
hung 599

Haushalt

— Haushaltsbegleitgesetz 2005: 664

— Haushaltsgesetz 2005: 669

— Nachtragshaushaltsgesetz 2004: 379

Hebammenberuf, Gesetz über die Ausübung 71

Hebammenhilfe außerhalb der gesetzlichen Krankenversiche-
rung, Gebühren 452

Heilberufe, Übertragung staatlicher Aufgaben auf die Kam-
mern 516

Historische Stiftungen, Zuständigkeit für die Prüfung 309

Hochschulbibliotheken, Gebühren 454

Hochschulgesetz 352

Humanmedizinverordnung 562

J

Juristinnen und Juristen, Ausbildung 7, 559

Jugendarbeitsschutzgesetz, Kosten für Untersuchungen 548

Justizverwaltung

— Übertragung von Ermächtigungen 104, 148

— Zuständigkeiten 162, 300

K

Kammern für Heilberufe, Übertragung staatlicher Aufgaben
516

Kinder, Mindestanforderungen an besondere Tageseinrich-
tungen und Durchführung der Finanzhilfe 575

Kommunale Zusammenarbeit 63

Kommunalprüfungsgesetz 638

Konzessionsabgaben, Förderung der Sportverbände und -ver-
eine 95

Kormoranverordnung 458

Kostenrechtsmodernisierungsgesetz, Anpassung von Rechts-
vorschriften 512

Kreiswahlen, Erstattung der Kosten 106, 314

L

Landesgesundheitsamt, Gebührenordnung 20

Landesregierung, Gemeinsame Geschäftsordnung 108, 584

Landessammelstelle, Gebührenordnung für die Übernahme
radioaktiver Abfälle 461

Landeswahlgesetz 626

Landkreise, Ausführung von Bundesrecht 589

Landtagswahlkosten, Erstattung 105

Landwirtschaftskammern

— Gebührenordnung 569

— Übertragung von Aufgaben 621

Laufbahnverordnung 

— Besondere Niedersächsische 254

Lehrkräfte, Arbeitszeit 145, 302, 457

Lotterie- und Wettwesen

— Lotteriewesen in Deutschland 163

— Nieders. Gesetz 163

— Regionalisierung von Teilen der Einnahmen 163

M

Milchwirtschaft, Erhebung einer Umlage 519

Mindestanforderungen 

— barrierefreie Gestaltung von Gaststätten 371

— besondere Tageseinrichtungen für Kinder 575

— Kindertagesstätten 457

Ministergesetz 626

Ministerien, Gemeinsame Geschäftsordnung 108, 584

Modellversuche im Fernsehen und im Rundfunk 313

Modernisierung der Verwaltung in Niedersachsen 394

Muschelgewässerqualitätsverordnung 557

N

Nachtragshaushaltsgesetz 2004: 379

Nahverkehrsgesetz 642

Nationalpark „Harz“ 385, 680

Nationalpark „Hochharz“ 385, 680

NATO-Truppenstatut, zuständige Behörden 597

Naturschutzgesetz 75

Naturschutz, Zuständigkeiten 583

Neuregelung der überörtlichen Kommunalprüfung 638

Nieders. Abgeordnetengesetz 626

Nieders. Besoldungsgesetz 44, 140

Nieders. Deichgesetz 83

Nieders. Erholungsurlaubsverordnung 312, 317

Nieders. Erwachsenenbildungsgesetz 508

Nieders. Hochschulgesetz 352



XIII

Nieders. Kommunalprüfungsgesetz 638

Nieders. Landeswahlgesetz 626

Nieders. Nahverkehrsgesetz 642

Nieders. Naturschutzgesetz 75

Nieders. Pflegegesetz 157

— Durchführungsverordnung 4

Nieders. Schulgesetz 140

Nieders. Sicherheitsüberprüfungsgesetz 35, 128

Nieders. Sparkassengesetz 609

Nieders. Spielbankengesetz 605

Nieders. Stiftungsgesetz 514

Nieders. Verfassungsschutzgesetz 35, 117

Nieders. Verwaltungsverfahrensgesetz 634

Nieders. Wassergesetz 76, 171

O

Oldenburgische Landschaft 491

Ordnungswidrigkeiten, Zuständigkeiten für die Verfolgung
und Ahndung 522

P

Pflanzliche Abfälle, Beseitigung durch Verbrennen 2

Pflegegesetz 157

— Durchführungsverordnung 4

Polizei

— Dienststellen i. S. des Personalvertretungsrechts 459

— Umorganisation 362

Prüfung historischer Stiftungen, Zuständigkeit 309

Psychiatrische Krankenversorgung, Gremien 574

Psychotherapeutinnen und Psychotherapeuten in der Freien
Hansestadt Bremen, Zugehörigkeit zur Psychotherapeu-
tenkammer Niedersachsen 60, 98

Q

Quotale Verteilung von Sozialhilfeaufwendungen 57, 582

R

Rechnungsprüfungsämter, Zuständigkeit für die Prüfung histo-
rischer Stiftungen 309

Rechtspflege, Übertragung von Ermächtigungen 104, 148

Rechtspflegerlaufbahn, Prüfung von Anwärterinnen und An-
wärtern des gehobenen Justizdienstes

— aus Bremen 602

— aus Hamburg 602

Region Hannover, Gesetz 228

— Erstattung der Kosten von Regionswahlen und von Direkt-
wahlen 314

Rentenversicherung, Übertragung von Aufgaben 596

Rettungssanitäterinnen und Rettungssanitäter, Ausbildung
und Prüfung 586

Rundfunk, Modellversuche 313

S

Schulwesen

— Abschlüsse im Bereich der beruflichen Bildung 256

— Arbeitszeit der Lehrkräfte an öffentlichen Schulen 145,
302, 457

— Aufnahme bekenntnisfremder Schülerinnen und Schüler
150

— Berechnung der Finanzhilfe für berufsbildende Schulen in
freier Trägerschaft 17

— Berechnung der Finanzhilfe für Schulen in freier Träger-
schaft 235

— Berufsbildende Schulen 256

— Schulgesetz 140

Schutzvorschriften für besonders geschützte Tier- und Pflan-
zenarten, Ausnahmen 458

Seilbahnen und Eisenbahnen 658

SGB II, Ausführungsgesetz 358, 498

SGB XII, Ausführungsgesetz 644

Sicherheitsüberprüfungsgesetz 35, 128

Sozialhilfeaufwendungen, quotale Verteilung 57, 582

Sozialrecht, Zuständigkeiten 526

Sparkassengesetz 609

Sperrzeit für Schank- und Speisewirtschaften sowie öffentliche
Vergnügungsstätten 460

Spielbankengesetz 605

Spielordnung für die öffentlichen Spielbanken 518

Sportverbände und -vereine, Förderung aus den Konzessions-
abgaben 95

Stellenobergrenzen, Landesrundfunkausschuss 313

Steuerkraftzahlen bei der Gewerbesteuer im Jahr 2005: 320

Stiftung

— Braunschweigischer Kulturbesitz 649

— niedersächsische Gedenkstätten 394

— Universität Lüneburg 352

Stiftungsgesetz 514

Straßenverzeichnisse 349

Studienplätze

— zentrale Vergabe 236, 598

— Zulassungszahlen zum

— Sommersemester 2004: 5

— Sommersemester 2005: 237

— Wintersemester 2003/2004: 5

— Wintersemester 2004/2005: 237

Subdelegationsverordnung 316

T

Tageseinrichtungen für Kinder 

— Mindestanforderungen und Durchführung der Finanzhilfe
575

Technischer Verwaltungsdienst, Ausbildung und Prüfung für
den gehobenen 151

Tiergesundheitsbereich, Zusammenarbeit mit Bremen 651

Tierische Nebenprodukte

— Beseitigungsgesetz, Ausführung 230

— Zuständigkeiten 503

Tierkörperbeseitigungsgesetz, Ausführung 230

Tierseuchengesetz, Ausführung 230

Tierseuchenrecht, Zuständigkeiten 503



XIV

U

Übertragener Wirkungskreis, vorbehaltene Aufgaben 587

Umlage auf dem Gebiet der Milchwirtschaft 519

Umorganisation der Polizei 362

Umwelt-Arbeitsschutz, Zuständigkeiten 464

Untersuchungen nach dem Jugendarbeitsschutzgesetz, Kosten
548

V

Verbraucherschutz, Zusammenarbeit mit Bremen 651

Verbrennen pflanzlicher Abfälle 2

Verfassungsschutzgesetz 35, 117

Verkaufsstättenverordnung 263

Verringerung der Gewässerverschmutzung durch bestimmte
gefährliche Stoffe 558

Versammlungsrecht, Übertragung von Aufgaben der Fachauf-
sicht im RegBez Lüneburg 378

Versammlungsstättenverordnung 263, 426

Vertragsnaturschutz in geschützten Teilen von Natur und
Landschaft 458

Verwaltungsdienst

— einfacher allgemeiner 391

— gehobener technischer 151

— höherer allgemeiner nach abgeschlossenem Studium der
Verwaltungs-, Wirtschaft- oder Sozialwissenschaften 390

— höherer technischer 499

— mittlerer und gehobener vermessungstechnischer 389

— technischer in der Staatlichen Gewerbeaufsichtsverwal-
tung 492

Verwaltungsmodernisierung

— Bereiche Fischerei, Landwirtschaft und Raumordnung 412

— Bereiche Wald und Jagd 616

— Geschäftsbereich MI 394

— Geschäftsbereich MK 408, 457

— Geschäftsbereich MS 404

— Geschäftsbereich MU 417

— Geschäftsbereich MW 406

— Geschäftsbereich MWK 415

— Geschäftsbereich StK 402

Verwaltungsverfahrensgesetz 634

Veterinärverwaltung, Gebühren 322

Vorbehaltsverordnung, Allgemeine 587

W

Waffenrecht, einzelne Zuständigkeiten 144

Wahlen

— Erstattung der Kosten von Kreiswahlen usw. 106, 314

— Erstattung der Landtagswahlkosten usw. 105

Wassergesetz 76, 171

Wasserrecht, Zuständigkeiten 550

Wasserrechtlicher Ordnungsrahmen 268

Wirtschaftsrecht, Zuständigkeiten 482

Z

Zulassungszahlen

— Sommersemester 2004: 5

— Sommersemester 2005: 237

— Wintersemester 2003/2004: 5

— Wintersemester 2004/2005: 237

Zusammenführung des Nationalparks „Harz“ und des Natio-
nalparks „Hochharz“ 385, 680

Zuständigkeiten

—, Abfall 654

—, Arbeitsschutz-, Immissionsschutz-, Sprengstoff-, Gentech-
nik- und Strahlenschutzrecht 464

—, Bodenschutz 654

—, Deichrecht 549

—, Einziehung der Handwerkskammerbeiträge 599

—, Gefahrenabwehr 576

—, Gemeinden und Landkreise 589

—, Gerichtsbarkeit und Justizverwaltung 162, 300

—, Gesundheits- und Sozialrecht 526

—, Gewerbe- und Arbeitsschutzrecht 490

—, Hafen-, Fähr- und Schifffahrtsangelegenheiten 137

—, Kreislaufwirtschaft 654

—, NATO-Truppenstatut und Zusatzvereinbarungen 597

—, Naturschutz und Landschaftspflege 583

—, Tierseuchenrecht und Recht der Beseitigung tierischer
Nebenprodukte 503

—, Verfolgung und Ahndung von Ordnungswidrigkeiten 522

—, Waffenrecht 144

—, Wasserrecht 550

—, Wirtschaftsrecht 482

ZVS-Vergabeverordnung 236, 598



XV



XVI


	2004: Amtliches Inhaltsverzeichnis Nds. GVBl. 58. Jahrgang
	Zeitliche Übersicht
	Sachverzeichnis/Jahrgang 2004


